ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Вольно-Надеждинское

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского
муниципального района от 21.10.2022 года № 540 «Об установлении мер
социальной поддержки родителям (законным представителям) из семей

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в период

частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» за счет средств резервного фонда
администрации Надеждинского муниципального района»

Руководствуясь п.11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в

Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об

образовании  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства

Приморского края от 20.10.2022 № 713-пп «О мерах поддержки семей участников

специальной  военной  операции,  лиц,  призванных  на  военную  службу  по

мобилизации,  а  также  лиц,  выполняющих  задачи  по  отражению  вооруженного

вторжения на  территорию Российской Федерации,  а  также в  ходе вооруженной

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных

территориях  субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам

проведения  специальной  военной  операции»,  распоряжением  Губернатора

Приморского края от 04 октября 2024 года № 343-рг «Об утверждении перечня

первоочередных  региональных  и  муниципальных  мер  социальной  поддержки,

оказываемых  лицам,  указанным  в  подпункте  «в»  пункта  2  Указа  Президента

Российской  Федерации  от  03  апреля  2023  года  №  232  «О  создании

Государственного  фонда  поддержки  участников  специальной  военной  операции

«Защитники отечества», а так же действующим участникам специальной военной

операции и членам их семей и предоставляемых в электронном виде на территории

Приморского  края»,  постановлением  администрации  Надеждинского

муниципального  района  от  01.03.2019  №  141  «О  порядке  формирования  и

использования  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда  администрации

Надеждинского  муниципального  района»,  Уставом  Надеждинского

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального

от 21.10.2022 года № 540 «Об установлении мер социальной поддержки родителям

(законным представителям) из семей граждан Российской Федерации, призванных

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в период частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилиза-

ции в Российской Федерации» за счет средств резервного фонда администрации

Надеждинского муниципального района» (далее - Постановление) следующие из-

менения:

1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции:

«Об установлении мер социальной поддержки лицам, указанным в подпункте

«в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 года №

232  «О  создании  Государственного  фонда  поддержки  участников  специальной

военной операции «Защитники отечества»,  иных лиц,  являющихся  участниками

специальной военной операции, а также лиц, выполняющих задачи по отражению

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и

приграничных  территориях  субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к

районам проведения специальной военной операции» за счет средств резервного

фонда администрации Надеждинского муниципального района».

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.  Установить для  семей лиц,  указанных в подпункте «в» пункта 2 Указа

Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 года № 232 «О создании

Государственного  фонда  поддержки  участников  специальной  военной  операции

«Защитники отечества», иных лиц, являющихся участниками специальной военной

операции,  а  также  лиц,  выполняющих  задачи  по  отражению  вооруженного

вторжения на  территорию Российской Федерации,  а  также в  ходе вооруженной

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных

территориях  субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам

проведения  специальной  военной  операции,  за  счет  резервного  фонда

администрации  Надеждинского  муниципального  района  следующие  меры

социальной поддержки:

1.1. Освобождение  от  платы,  взимаемой  с  родителей  (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях  Надеждинского  муниципального  района,  реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования;

1.2. Предоставление  бесплатного  одноразового  горячего  питания

обучающимся 5-11 классов по образовательным программам основного общего и

среднего  общего  образования  в  муниципальных  общеобразовательных

организациях Надеждинского муниципального района;

1.3.  Право  на первоочередное зачисление  детей  в  муниципальные

образовательные  организации  Надеждинского  муниципального  района,

реализующие  основную  общеобразовательную  программу  дошкольного

образования;

1.4. Право бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным

образовательным программам в  муниципальных образовательных учреждениях

дополнительного образования Надеждинского муниципального района;

1.5. Преимущественное  право  на  перевод  детей  в  другие  наиболее

приближенные к месту жительства семей муниципальные общеобразовательные

организации Надеждинского муниципального района,  реализующие программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования;

1.6. Предоставление  дополнительного  бесплатного  питания  один  раз  в

день в период учебного процесса обучающимся по образовательным программам

основного  начального,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  в

муниципальных  общеобразовательных  организациях  Надеждинского

муниципального района».

2.  Постановление администрации Надеждинского муниципального района

от  31.03.2023  № 165  «О внесении изменений в постановление администрации

Надеждинского муниципального района от 21.10.2022 № 540 «Об установлении

льгот по  оплате  услуг  в  образовательных  организациях  Надеждинского

муниципального  района  родителям  (законным  представителям)  являющимися

членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в период частичной

мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации» за счет средств из резервного фонда администрации Надеждинского

муниципального района» признать утратившим силу с 01 января 2025 года.

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

4.  Отделу информатизации администрации Надеждинского

муниципального  района  (Кихтенко)  разместить  настоящее  постановление  на

официальном  сайте  администрации  Надеждинского  муниципального  района  в

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

01 января 2025 года.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Надеждинского
муниципального района  М.О. Якимов